



Utrikesdepartementet
Utrikesministern

Jeanette Escanilla
Ship to Gaza Sverige

Tack för ditt brev. Jag beklagar det sena svaret och delar oron för den mycket utsatta humanitära situationen i Gaza. EU, inklusive Sverige, har sedan länge intagit en tydlig position ifråga om att Israels isolering av Gaza måste upphöra, att gränsövergångarna måste öppnas – och hållas öppna – för bistånd, handelsvaror och personer samt att humanitärt tillträde garanteras i alla lägen. Israels legitima säkerhetsbehov måste samtidigt respekteras. Våldshandlingar, inte minst urskillningslösa attacker mot civila, måste upphöra liksom agerande som kan leda till eskalering.

Spridningen av covid-19 i Gaza har ökat snabbt de senaste veckorna och den lokala sjukvården, med dess högst begränsade kapacitet, kan förväntas ställas under ett hårt tryck. Det internationella samfundet behöver fortsätta att ge stöd genom FN:s covid-19 responsplan för Gaza och Västbanken. Sverige bidrar till detta. Vårt stöd går huvudsakligen via FN:s landspecifika humanitära fond men även via hälsopartners inom det civila samhället såsom Palestinian Medical Relief Society och Gaza Community Mental Health Programme. Vårt omfattande stöd till UNRWA har gjort att organisationen kunnat utvidga sina insatser inom hälsosektorn i och med covid-19. Utöver detta har Sida beviljat strax över 1 miljard kronor som ytterligare stöd för fattiga länders covid-19-respons. En stor andel avser stöd till multilaterala organisationer såsom UNICEF, UNFPA och WHO vilka är verksamma även i Gaza.

I samband med den våldsamma eskaleringen under augusti mellan Israel och Hamas uppmanade jag till besinning och de-eskalering. Det svenska generalkonsulatet i Jerusalem var en av flera utländska givare som i augusti ställde sig bakom ett brev från Världsbanken till den ansvariga israeliska myndigheten COGAT för att påtala de humanitära konsekvenser som förbud mot bränsleinförsel innebar i Gaza samt uppmanade Israel att tillåta införsel. I början av september de-eskalerade situationen.

Import av bränsle och därmed elproduktion till sjukhus och annan viktig infrastruktur återställdes. FN-organen på plats har, sedan den palestinska myndigheten i maj avslutade den direkta samordningen med Israel till följd av de israeliska annekteringsplanerna, utgjort en oumbärlig länk mellan de olika sidorna. Nyligen kunde en överenskommelse nås i WHO:s försorg som återinför möjligheten för vissa av Gazas invånare att resa ut från territoriet ifall de behöver avancerad sjukvård som inte finns att tillgå lokalt. FN:s landteam har också löpande kontakt med israeliska respektive palestinska myndigheter för att få fram tillstånd för import av medicinsk och annan utrustning som så väl behövs. Min bild är att det samarbetet fungerar väl efter omständigheterna.

Sverige fortsätter att stödja mänskliga rättigheter och utveckling i Palestina, inklusive i Gaza. Ett tydligt uttryck för detta är den nya biståndsstrategi för perioden 2020-2024 om totalt 1,5 miljarder kronor som regeringen antog i juni. Vårt engagemang för ett slut på konflikten mellan Israel och Palestina ligger fast. I likhet med EU:s höga representant för utrikes- och säkerhetspolitik har jag varit tydlig med att en israelisk annektering av delar av Västbanken vore ett allvarligt brott mot internationell rätt och ett hot mot tvåstatslösningen. Att Israel i samband med överenskommelsen om normalisering av relationerna med Förenade arabemiraten lovade att suspendera annekteringsplanerna är ett positivt steg. Planerna på annektering bör dras tillbaka permanent. Vägen framåt är återupptagna och meningsfulla fredsförhandlingar mellan Israel och Palestina som leder till ett slut på ockupationen och en lösning med två stater i fred och säkerhet baserad på folkrätten.

Vänliga hälsningar



Ann Linde